
 
 

 در ساسانی دورۀ حجاران نشان و خورده تراش ھایسنگ
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  چکيده:
  

اي كم نظير از بقاياي بناھاي گوناگون دورۀ ساساني و بخشي از مجموعه تاريخي فرھنگي بيستون در برگيرندۀ مجموعه
توجھي از تراشي و پراكندگي قابل ھاي عظيم سنگھايي از مجموعه شامل كارگاهقسمت مصالح پراكندۀ وابسته به آنھاست.

ھا دارای علائم مختلف است که در سطح صاف شدۀ سنگ حک ھاي مكعب مستطيل تراش خورده است. اغلب اين سنگسنگ
  اند. شده

دھد که شھر اشکانی بغستانه در اواخر دورۀ اشکانی متروک شده و ديگر شاھد شناختی و منابع تاريخی نشان میشواھد باستان
مستطيل تراش خورده و نيمه تمام پس از آن در محوطه نيستيم. پراکندگی شماری سنگ مکعب تداوم استقراردورۀ ساسانی و

سازی مصالح در سطح محوطۀ پارتی حاکی از اين است که در پايان دورۀ ساسانی اين محدوده به محلی برای توليد و آماده
ھا و علائم منقور بر و اندازه، ھمگونی ميان نشانھای نزديک ميان ابعاد سنگی بناھای دورۀ ساسانی تبديل شده است. مشابھت

ھا در دھد که اين سنگھا و حجاری شده در محوطۀ پارتی و ساير بناھای ساسانی بيستون نشان میسطح تراش خوردۀ سنگ
  اند. هدورۀ ساسانی تراش خورد

  
  اسانی.ھای تراش خورده، علائم حجار، دورۀ س: محوطۀ پارتی بيستون، سنگواژگان کليدی

  
  مقدمه:

  
ھای تراش خورده بر سطح شمار زيادی از بناھای ايران از دورۀ ھخامنشی تا دورۀ متاخر اسلامی که با استفاده از سنگ

ھای مختلف معمولاً تفاوت چندانی شود. علائم دورهشود که از آن با نام علائم حجاران ياد میاند، علائمی ديده میساخته شده
توان بسياری از علائم دورۀ ھخامنشی اند، به طوری که میو اغلب به طور مستمر مورد استفاده قرار گرفتهبا يکديگر ندارد 

را در بناھای دورۀ ساسانی و اسلامی نيز مشاھده کرد. ھرتسفلد از جمله نخستين کسانی است که به مطالعۀ علائمی که در 
زمان به بعد بود که پژوھشگران متعددی در اين زمينه تحقيقات  ). از آن1380تخت جمشيد کشف شده بود، پرداخت(ھرتسفلد 

ای به انجام رساندند. اما پژوھشھای جدی در اين زمينه را کارل نيلندر بر روی بناھای دورۀ ھخامنشی و بويژه جسته گريخته
نيز بويژۀ در ). شمار زيادی از اين علائم Nylender 1965; 1966; 1970; 1972; 1979تخت جمشيد از سر گرفت(

). Kleiss1989بندی، مطالعه و معرفی شد(بناھای دورۀ ساسانی و اسلامی بيستون، شيراز و اصفھان توسط کلايس طبقه
کامبخش فرد نيز شمار فراوانی از اين علائم را در بنای موسوم به معبد آناھيتای کنگاور کشف و مطالعه نمود(کامبخش فرد 

و با  و منتشر کندھای دورۀ ساسانی تخت سليمان را مطالعھحمد پور نيز توانست نمونهالف). در اين اواخر شاه م1386
  ). 1383شاه محمد پور ھای مختلفی از جمله  دربند قفقاز بسنجد(محوطه
تراش، و يا راھنمای معماری ھای متفاوتی برای اين علائم پيشنھاد شده، از جمله اينکه اين علائم نذری، علامت سنگکارکرد

الف و ب). با اين حال فرضيۀ تعلق آنھا به سنگ تراشان طرفداران بيشتری دارد. 1386فرد ؛ کامبخش1385يس ھستند(کلا
  .اندبرخی نيز آنھا را به عنوان مدرکی برای پيگيری امور بعدی در رابطه با مسئوليت تراش سنگ دانسته

  
  

  ستونھای تراش خورده و علائم حجاران در بيپيشينۀ مطالعۀ سنگ
  

ای عظيم از ساخت و سازھای دورۀ ساسانی در شناسی آلمان نشان داد که مجموعهشناختی موسسۀ باستانھای باستانپژوھش
). اين مجموعه بناھا با 1385بيستون وجود داشته که احتمالاً به علت مرگ خسرو دوم ناتمام رھا شده است(کلايس و کالماير 
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ساخته شده اند و معمولاً دارای علائمی در سطح صاف خود ھستند. کلايس و لوشای ھم به ھای تراش خورده استفاده از سنگ
ھای تراش خورده و علائم منقور بر ای کوتاه در مورد سنگکارگاھھای تراش سنگ در دامنه کوه اشاره کرده و نوشته

له جداگانه، به صورت گذرا به علائم ). کلايس در دو مقا1385الف و ب؛ کلايس  1385اند(لوشای ھای بناھا نگاشتهسنگ
ھای تراش خورده در محوطۀ پارتی، پل خسرو، کاروانسرای صفوی پرداخت و شماری از علائم حجاران منقور بر سنگ
  ).Kleiss1980; 1989موجود را منتشر ساخت(

نقشه جامعی از کارگاه ايلخانی بود،  -در زمانی که مھدی رھبر مشغول کاوش در بنای ساسانی 1357- 1354ھای طی سال
ھای تراش خورده در حد فاصل نقش برجستۀ داريوش و فرھاد تراش تھيه کرد و بزرگ سنگ تراشی و پراکندگی سنگ

  ب). 1357ھا را مستند نگاری نمود و تمامی علائم را برداشت کرد(رھبر تمامی سنگ
ھای پل می برخورد که آن را کارگاھی برای تراش سنگای ھای پل بيستون يوسف مرادی به بقايای محدودهدر زمان کاوش

ھای تراش ). در ھمين اواخر خانمرادی و محمدی قصريان نيز نشان دادند که محدودۀ پراکندگی سنگ1381داند(مرادی
 ھای ديگری چون حوالی سنقر آباد وھا در محلخورده در بيستون محدود به دامنۀ شرقی کوه بيستون نيست و اين کارگاه

  اند.نادرآباد نيز پراکنده
  

  محوطۀ پارتی بيستون
  

محوطۀ موسوم به دامنۀ پارتی بيستون در دامنۀ کوھی به ھمين نام در حد فاصل شھر امروزی بيستون و نقش برجسته و 
 47 26 0). اين محوطه در2و  1کتيبۀ داريوش ھخامنشی و در حاشيۀ غربی دشت بيستون(چمچمال) واقع شده است(تصوير 

متری از سطح دريا قرار گرفته و از شمال به شھر امروزی  1420عرض شمالی و ارتفاع  34 23 17ول شرقی و  ط
بيستون، از غرب به کوه بيستون، از جنوب به سراب بيستون و از شرق با فاصلۀ نچندان زيادی به رودخانۀ گاماسياب محدود 

ً دارای گسترهمی متر عرض و  500- 400متر طول و  1000است و بيش از  جنوبی –ای شمالی شود. محوطه تقريبا
شناختی ). آنگونه که از مدارک تاريخی و شواھد باستان1389؛1388ھکتار است(علی بيگی،  50تا  45وسعتی در حدود 

م شود،به احتمال محوطۀ پارتی بيستون بقايای ھمان شھری است که ايزيدور خاراکسی در قرن اول ميلادی با نااستباط می
 ). Alibaigi & Khosravi 2012; Alibaigi et al.2012بگستانه (باپتانه) از آن ياد کرده است(

ھای بررسی و کاوش و اطلاعات تاريخی در حال حاضر از سرنوشت شھر پارتی بيستون اطلاعی در دست نيست، اما يافته
در آن شکل نگرفته و تداوم نيافته است. تنھا بر دھد که پس از دورۀ اشکانی محوطه متروک شده و ديگر استقراری نشان می

). پراکندگی شماری 1382شود(عليزاده ھای جنوبی محوطه است که شماری قطعه سفال دورۀ اسلامی ديده میسطح بخش
دھد که در پايان دورۀ ساسانی اين محدوده به مستطيل تراش خورده و نيمه تمام در سطح محوطۀ پارتی نشان میسنگ مکعب

  سازی مصالح سنگی بناھای دورۀ ساسانی تبديل شده است.لی برای توليد و آمادهمح
  

  ھای تراش خورده و نشان حجاران دورۀ ساسانی در محوطۀ پارتی بيستونسنگ
  

اي كم نظير از بقاياي بناھاي گوناگون دورۀ ساساني و بخشي از مجموعه تاريخي فرھنگي بيستون در برگيرندۀ مجموعه
دار دورۀ ساساني در كنار ساخت وسازھاي متعدد و ديگر شواھد ھاي نگارهندۀ وابسته به آنھاست.كشف سرستونمصالح پراك

باستان شناختي و مدارك تاريخي، امكان ارائۀ گاھنگاري و درك و تحليل كاركرد برخي از بناھا را در مجموعه فراھم آورده 
  ).1382است(مرادی 

ای کم نظير از يک کاخ، دو پل، صخره عظيم تراش خورده کوه،پی بنا، برگيرنده مجموعه آثار دوره ساسانی در بيستون در 
خورده مستطيل تراشھای سنگی، استودان و پراکندگی قابل توجھی از سنگھای مکعبتراشی، سرستونکارگاه عظيم سنگ

بقايای چند بنا و محوطه باستانی دوره  ای نه چندان دور از بيستون). علاوه بر اين در فاصله1388است(رھبر و علی بيگی 
ج: 1385ھای باستان شناسی شناسايی گرديده است(لوشای ساسانی در رحيم آباد، شمس آباد و تخت شيرين طی پژوھش

403 - 409.(  
تراشي و پراكندگي قابل توجھي از سنگھاي مكعب مستطيل تراش ھايي از مجموعه شامل كارگاھھاي عظيم سنگقسمت 

اند. طي کاوش در . اغلب اين سنگھا دارای علائم مختلف است که در سطح صاف شدۀ سنگ حک شده)1(شکل استخورده 
؛ رھبر، 1385پل خسرو، بنای مغولی ھمجوار با رودخانه گاماسياب، بناي ساسانی ـ ايلخاني بيستون، پل بيستون(کلايس، 

و خانمرادی،  1381؛ 1382؛ مرادی، 1388؛ 1387؛ 1386؛ 1380الف و ب؛  1357الف و ب؛  1355،1356
خورده ھاي تراشھای فراوانی بر سنگشناختی در محوطۀ پارتی نشان) و طی نخستين فصل از مطالعات باستان1387

بناھای دورة ساسانی و قطعات پراكندة اطراف آنھا شناسايی و مستندنگاري شده است.طی اين فصل و در زمان بررسی و 
  خورده شناسايی شد. ھای مکعب مستطيل تراشسوم به دامنۀ پارتی شمار قابل توجھی از سنگمستندنگاری محوطه مو



 
 

بندی کرد. بيشتر توان در دو گروه علائم و نوشته تقسيممیدر مجموع علائمی که تاکنون در بيستون شناسائی شده است را 
قلاب متصل، پيکان، سه پر و تعداد ديگری را ھای جناغی، دايره، دايره و ھا را علائم مختلف ھندسی نظير طرحنشان

ھای تراش خورده خود به دو گروه تک حرف و ھای پھلوی منقور بر بدنۀ سنگگيرد. نبشتهحروف پھلوی ساسانی در بر می
واژه ھا قابل تقسيم ھستند. بيشتر اين حروف به احتمال حروف اختصاری يا بخشی از نام شخص يا اختصاری از نام گروه 

ای ساسانی نوشته حرف پھلوی است که به خط پھلوی کتيبه 4يا  3ری بوده است. چندين واژۀ شناسايی شده متشکل از حجا
، در نمای ديوارھا قرار بنای ايلخانی - ھا، بويژه در بنای کاخ ساسانی). تمامی اين نوشته1386بيگی اند(رھبر و علیشده

  ).5 - 3اند(تصوير گرفته
ھای مختلف وجود دارد، کارکردی سد علائمی که بر روی سنگ ھای تراش خورده در بناھا و محلرھر چند به نظر می

تراشی بيستون ھمچون اغلب ھای سنگھای منقور بر سنگھای بناھا و کارگاهاند، اما به احتمال نشانمتفاوت يا چندگانه داشته
اشخاص يا گروھھای مختلف است. در زمان بررسی و  ھای ديگر مربوط به سنگتراشان، و علائم متفاوت متعلق بهمحوطه

مسندنگاری محوطه موسوم به دامنۀ پارتی شمار قابل توجھی از سنگھای مکعب مستطيل تراش خورده شناسايی 
ھا علائمی حجاری شده است. اين علائم اغلب بر سطح تراش خورده و ). بر سطح تعدادی از اين سنگ15 -6گرديد(تصوير 
توان در دستۀ علائم و اشکال تقسيم بندی کرد و ھای به کار رفته را میگ ايجاد گرديده است. تقريباً تمامی نشانآماده شدۀ سن

ھای تراش خوردۀ پراکنده در ھای نزديکی ميان علائم منقور بر سطح سنگھای پھلوی شناسايی نشد. شباھتای با نوشتهنمونه
ھا به کار بيستون وجود دارد. يکی از علائمی که به نسبت بيشتر از ديگر نشانه دامنۀ پارتی و ديگر علائم شناسايی شده در

ھای رفته است، علامتی شبيه به قرص خورشيد با شعاع ھای نور است. مشابه اين نمونه پيش از اين بر روی يکی از سنگ
با توجه به وجود مدارک مستند  ). به طور کلی 27، شماره 7، جدول 101: 1381پايۀ پل بيستون گزارش شده بود(مرادی 

ھای نيمه کاره، زبره ھای بزرگ تا سنگسازی سطوح سنگاز آمادهتراشی در محوطۀ پارتی از مراحل مختلف فرايند سنگ
ھای بناھای توان چنين اذعان کرد که محوطۀ پارتی در دورۀ ساسانی به کارگاھی برای تراش سنگمیتراش و پاک تراش 
ھای تراش خوردۀ دامنه پارتی را بايد متعلق به يل شده است. برخلاف من، کلايس معتقد است که بايد سنگمختلف بيستون تبد

  ).Kleiss1970الف؛ 1386فردفرد نيز با وی ھم عقيده است(کامبخشای که کامبخشدورۀ اشکانی دانست، ايده
  

  گيری:بندی و نتيجهجمع
  

يم دورۀ ساسانی نياز به مصالح فراوانی داشته که روزھا و سالھای زيادی آنگونه که پيداست ساخت و سازھای وسيع و عظ
- صرفِ تدارک و تھيۀ آنھا شده است. ھزاران سنگ تراش خورده که علائم گوناگونی را بر خورد دارند به خوبی نشان می

-ھای تراشکيلومتر سنگ 7ای به طول دھند که چه پروژۀ عظيمی در حال اجرا بوده است، به طوری که اکنون در محدوده
خوردۀ فراوانی که مصالح اصلی اين ساخت و سازھاست، پراکنده است. آنچه که بيش از ھر چيز ديگری باعث اين پراکندگی 

  چشمگير و شمار فراوان سنگھای تراش خورده شده ناتمام ماندن کار ساخت و ساز در بناھای ساسانی است. 
تواند به دورۀ ه سنگھای تراش خورده و علائم حجاران موجود در دامنۀ پارتی نمیفرد معتقدم کبرخلاف کلايس و کامبخش

- اشکانی تاريخ گذاری شود، زيرا ھيچ ساخت و ساز دورۀ اشکانی در بيستون وجود ندارد که در آن حتی از يک سنگ تراش
ای بدون تراش ايجاد ھای لاشهسنگ خورده استفاده شده باشد. تمامی بقايای کشف شده در گذشته و حال در محوطۀ پارتی با

  ).1388؛ علی بيگی 1379؛ مترجم 1378، کرماجانی 1357گرديده است(گلزاری 
ھا و حجاری شده ھا و علائم منقور بر سطح تراش خوردۀ سنگھای نزديک ميان ابعاد و اندازه، ھمگونی ميان نشانمشابھت

اند. پراکندگی هھا در دورۀ ساسانی تراش خورددھد که اين سنگمی در محوطۀ پارتی و ساير بناھای ساسانی بيستون نشان
دھد که در پايان دورۀ ساسانی اين مستطيل تراش خورده و نيمه تمام در سطح محوطۀ پارتی نشان میشماری سنگ مکعب

  سازی مصالح سنگی بناھای دورۀ ساسانی تبديل شده است.محدوده به محلی برای توليد و آماده
  

  نامهکتاب

  الف. فارسی)
، برگردان: آرمان شيشه گر، تھران: سازمان ميراث فرھنگی پرواز بر فراز شھرھای ايران 1376اشميت، اريک
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